
Abwasserbeseitigungsgebühren für die zentrale Abwasserbeseitigung 2024

Folgende Beschlussvorschläge werden gemacht:

Beschlüsse:

1. Die vorliegende Kalkulation wird beschlossen.

2. Der angestrebte Kostendeckungssatz beträgt 100%.

3. Der Kalkulationszeitraum beträgt ein Jahr.

4. Eine kalkulatorische Verzinsung findet nicht statt, deshalb entfällt die Festlegung des kalkulatorischen 

Zinssatzes.

5. Der Habenzinssatz entfällt seit 2010.

6. Es werden die Abschreibungssätze gemäß der beigefügten Anlage zugrunde gelegt.

7. Abgeschrieben wird vom Anschaffungswert.

8. Die Grundgebühr beträgt (pro Anschluss) ab 01.01.2024 unverändert 3,00 €/Monat.

9. Die Gesamtsumme der Grundgebühr liegt unter 15 % der gesamten Kosten.

10. Die Gesamtsumme der Grundgebühr deckt die Abschreibungen als Bestandteil der fixen Kosten nicht 

einmal zur Hälfte.

11. Die Zusatzgebühr beträgt ab 01.01.2024 unverändert 2,95 €/m³ 

Die Abwasserbeseitigungsgebühr wurde neu kalkuliert. Beigefügt sind eine Liste der seit Jahren benutzten 

Abschreibungssätze, der Betriebsabrechnungsbogen für 2022 und die Kalkulationen für 2023 und 2024.



Betriebsabrechnungsbogen

Zentrale Abwasserbeseitigung

Jahr 2022

1

Ergebnis-

rechnung

Abgrenzung Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

Aufwendungen

538100 4012000 Angestellte 153.892,11 0,00 153.892,11 153.892,11

538100 4022000 Versorgungskasse Angestellte 10.139,56 0,00 10.139,56 10.139,56

538100 4032000 Sozialversicherung Angestellte 31.714,50 0,00 31.714,50 31.714,50

538100 4041000 Beihilfen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4071000 Zuführung zu 

Urlaubsrückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4072000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4211000 Unterhaltung der Grundstücke 86.188,25 0,00 86.188,25 86.188,25

538100 4212000 Unterhaltung Kläranlage, Kanäle 50.162,18 0,00 50.162,18 50.162,18

538100 4212010 Unterhaltung Kanalleitungen 78.707,91 0,00 78.707,91 78.707,91

538100 4212050 Kanalüberwachung 4.357,70 0,00 4.357,70 4.357,70

538100 4221000 Unterhaltung des beweglichen 

Vermögens 5.390,59 0,00 5.390,59 5.390,59

538100 4222000 Geräte, Gebrauchsgegenstände, 

Ersatzbeschaffungen 1.558,56 0,00 1.558,56 1.558,56

5381000 4232000 Leasing 11.463,60 0,00 11.463,60 11.463,60

538100 4241010 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Heizung 432,63 0,00 432,63 432,63

538100 4241020 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Reinigung 311,36 0,00 311,36 311,36

538100 4241030 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Beleuchtung 21,21 0,00 21,21 21,21

538100 4241040 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Abgaben und Versicherungen 17.473,49 0,00 17.473,49 17.473,49

538100 4241080 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Sonstiges 648,60 0,00 648,60 648,60

538100 4251000 Haltung von Fahrzeugen 7.082,23 0,00 7.082,23 7.082,23

538100 4261010 Dienst- und Schutzkleidung 1.050,28 0,00 1.050,28 1.050,28

538100 4261020 Aus- und Fortbildung 210,00 0,00 210,00 210,00

538100 4271010 Verbrauchs- und Betriebsmittel 22.998,28 0,00 22.998,28 22.998,28

538100 4271020 Betriebsstromverbrauch 136.614,00 0,00 136.614,00 136.614,00

5381000 4271029 Stromkosten  mit MwSt Photovoltaikanlage 0,00

538100 4271090 Kanalreinigung, Schlammabfuhr 103.878,83 0,00 103.878,83 103.878,83

538100 4271600 Betreiberentgelt EWE für 

Marcardsmoor 33.496,86 0,00 33.496,86 33.496,86

538100 4271601 Sächliche Zweckausgaben 12.579,75 0,00 12.579,75 12.579,75

538100 4271700 Betreiberentgelt 

Klärschlammvererdung 239.466,14 0,00 239.466,14 239.466,14

538100 4311000 Steuern, Versicherungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 377,00 0,00 377,00 377,00

538100 4411000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4429030 Mitgliedsbeiträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4431010 Geschäftsausgaben: Bürobedarf 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4431020 Geschäftsausgaben: Porto, 

Fernsprechgebühren 1.135,54 0,00 1.135,54 1.135,54

538100 4431030 Geschäftsausgaben: Sonstiges 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4431040 Geschäftsausgaben: Dienstreisen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4431050 Geschäftsausgaben: 

Sachverständigen-, Gerichtskosten 

u.a. 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4441000 Abwasserabgabe 22.298,00 0,00 22.298,00 22.298,00

538100 4441001 Steuern, Versicherungen, 

Schadenfälle 26,73 0,00 26,73 26,73

538100 4455000 Baubetriebshof 8.503,01 0,00 8.503,01 8.503,01

538100 4455001 Baubetriebshof Material 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4491999 weitere sonstige Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4492000 weitere sonstige Aufwendungen 

Skonto 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4611000

Abführung Gebührenüberschuss an 

Sonderposten Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4711000 Abschreibungen 358.638,06 0,00 358.638,06 358.638,06

538100 4721000 Abschreibungen auf Forderungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4721111 Abschreibungen auf Forderungen 

wegen Uneinbringlichkeit 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 4811000 Verwaltungskostenerstattung 142.510,30 0,00 142.510,30 142.510,30

538100 4811010 ILV BBH 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Aufwendungen 1.543.327,26 0,00 1.543.327,26 1.543.327,26

Erträge

538100 3147000 Spenden und Zuschüsse für 

laufende Zwecke von privaten 

Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3161000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen 68.151,39 -68.151,39 0,00 0,00

538100 3162000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuwendungen 

für Sammelposten 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3311000 Verwaltungsgebühren 9.240,00 -9.240,00 0,00 0,00

538100 3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3321010 Benutzungsgebühren 1.488.229,60 0,00 1.488.229,60 1.488.229,60

538100 3371000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge 183.704,25 -183.704,25 0,00 0,00

in Euro

Produktkonto



Betriebsabrechnungsbogen

Zentrale Abwasserbeseitigung

Jahr 2022

1

Ergebnis-

rechnung

Abgrenzung Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

in Euro

Produktkonto

538100 3381000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den 

Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3421000 Erträge aus Verkauf -38,78 38,78 0,00 0,00

538100 3421010 Erträge aus Verkauf mit MwSt. 19% 

- Photovoltaikanlage 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3421016 Erträge aus Verkauf mit MwSt. 16% 

- Photovoltaikanlage 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3461010 Ersätze 6.515,13 -6.515,13 0,00 0,00

538100 3485000 Erstattungen von verbundenen 

Unternehmen, Beteiligungen und 

Sondervermögen 

(Personalkostenerstattung) 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3487000 Erstattungen von privaten 

Unternehmen 1.654,40 0,00 1.654,40 1.654,40

538100 3488000

Erstattungen von übrigen Bereichen 0,00 0,00 0,00 0,00

5381000 3561000 Bußgelder, Zwangsgelder 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3562000 Zinsen Anschlussnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3582000 Erträge aus der Auflösung oder 

Herabsetzung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3583100 Erträge aus der Auflösung oder 

Herabsetzung von 

Wertberichtigungen auf 

Forderungen 80,39 -80,39 0,00 0,00

538100 3583200 Erlösberichtigungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3591000 andere sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 3632000 Zinsen Anschlußnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Erträge 1.757.536,38 -267.652,38 1.489.884,00 1.489.884,00

Aufwendungen ./. Erträge -214.209,12 267.652,38 53.443,26 53.443,26

Aufwendungen ./. Erträge ohne 

Gebühren

1.274.020,48 267.652,38 1.541.672,86 1.541.672,86

Unter-/Überdeckungen

2021 46.547,72

Summe Unter-/Überdeckungen 0,00 0,00 0,00 46.547,72

Kosten 1.274.020,48 267.652,38 1.541.672,86 1.495.125,14

538000 3321010 Benutzungsgebühren 1.488.229,60 0,00 1.488.229,60 1.488.229,60

Prozent 116,81% 0,00% 96,53% 99,54%

214.209,12 -267.652,38 -53.443,26 -6.895,54

Grundgebühr

Anschlüsse 5.694,00

Grundgebühr Euro/Anschluß 36,00

errechnete Grundgebühren 204.984,00

Kosten./.errechnete Grundgebühren 1.290.141,14

Volumenabhängige Gebühr

€/cbm festgesetzt 2,65

Prozent der errechneten Gebühr 98,88%

cbm errechnet (Gebühren/€/cbm) 484.243,62

cbm veranlagt 481.332,00

€/cbm kostendeckend 2,68

Gebühren bei kostendeckender 

Gebühr

1.289.969,76

Grundgebühren 204.984,00

Summe Gebühren bei 

Kostendeckung

1.494.953,76

Überdeckung (+)/

Unterdeckung (-)

Stand Überschussrücklage Vorjahr 

Soll

46.547,72

Stand Überschussrücklage Vorjahr 

IST

46.376,77

538100 2130001 Stand Rücklage aktuelles Jahr Soll 0,00

538100 4611000/

3381000

Zuführung zur Rücklage (+) / 

Entnahme aus der Rücklage (-)

-46.376,77

-6.724,16



Betriebsabrechnungsbogen - Vorauskalkulation

Jahr 2023

1

Ergebnisplanung Abgren-

zung

Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

Aufwendungen

538000 4012000 Angestellte 166.000,00 0,00 166.000,00 166.000,00

538000 4022000 Versorgungskasse Angestellte 10.200,00 0,00 10.200,00 10.200,00

538000 4032000 Sozialversicherung Angestellte 32.000,00 0,00 32.000,00 32.000,00

538000 4041000 Beihilfen 900,00 0,00 900,00 900,00

538000 4071000 Zuführung zu Urlaubsrückstellungen 500,00 0,00 500,00 500,00

538000 4072000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4211000 Unterhaltung der Grundstücke 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

538000 4212000 Unterhaltung Kläranlage, Kanäle 118.000,00 0,00 118.000,00 118.000,00

538000 4212010 Unterhaltung Kanalleitungen 93.000,00 0,00 93.000,00 93.000,00

538000 4212050 Kanalüberwachung 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00

538000 4221000 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

538000 4222000 Geräte, Gebrauchsgegenstände, 

Ersatzbeschaffungen 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

538000 4232000 Leasing 15.500,00 0,00 15.500,00 15.500,00

538000 4241010 Bewirtschaftung der Grundstücke: Heizung 900,00 0,00 900,00 900,00

538000 4241020 Bewirtschaftung der Grundstücke: Reinigung 700,00 0,00 700,00 700,00

538000 4241030 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Beleuchtung 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4241040 Bewirtschaftung der Grundstücke: Abgaben 

und Versicherungen 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

538000 4241080 Bewirtschaftung der Grundstücke: Sonstiges 1.700,00 0,00 1.700,00 1.700,00

538000 4251000 Haltung von Fahrzeugen 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00

538000 4261010 Dienst- und Schutzkleidung 600,00 0,00 600,00 600,00

538000 4261020 Aus- und Fortbildung 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00

538000 4271010 Verbrauchs- und Betriebsmittel 25.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00

538000 4271020 Betriebsstromverbrauch 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00

538000 4271090 Kanalreinigung, Schlammabfuhr 60.000,00 0,00 60.000,00 60.000,00

538000 4271600 Betreiberentgelt EWE für Marcardsmoor 37.000,00 0,00 37.000,00 37.000,00

538000 4271601 Sächliche Zweckausgaben 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00

538000 4271700 Betreiberentgelt Klärschlammvererdung 245.000,00 0,00 245.000,00 245.000,00

538000 4311000 Steuern, Versicherungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4411000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4429030 Mitgliedsbeiträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4431010 Geschäftsausgaben: Bürobedarf 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4431020 Geschäftsausgaben: Porto, 

Fernsprechgebühren 1.100,00 0,00 1.100,00 1.100,00

538000 4431030 Geschäftsausgaben: Sonstiges 300,00 0,00 300,00 300,00

538000 4431040 Geschäftsausgaben: Dienstreisen 100,00 0,00 100,00 100,00

538000 4431050 Geschäftsausgaben: Sachverständigen-, 

Gerichtskosten u.a. 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00

538000 4441000 Abwasserabgabe 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00

538000 4441001 Steuern, Versicherungen, Schadenfälle 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4455000 Baubetriebshof 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4455001 Baubetriebshof Material 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4491999 weitere sonstige Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4492000 weitere sonstige Aufwendungen Skonto 0,00 0,00 0,00

538000 4611000 Abführung Gebührenüberschuss an 

Sonderposten Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4711000 Abschreibungen 370.000,00 0,00 370.000,00 370.000,00

538000 4721000 Abschreibungen auf Forderungen 100,00 0,00 100,00 100,00

538000 4721111 Abschreibungen auf Forderungen wegen 

Uneinbringlichkeit 500,00 0,00 500,00 500,00

538000 4811000 Verwaltungskostenerstattung 140.400,00 0,00 140.400,00 140.400,00

538000 4811010 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen BBH 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Summe Aufwendungen 1.686.300,00 0,00 1.686.300,00 1.686.300,00

Erträge

538000 3147000 Spenden und Zuschüsse für laufende Zwecke 

von privaten Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

aus Zuwendungen 68.100,00 -68.100,00 0,00 0,00

538000 3162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

aus Zuwendungen für Sammelposten 0,00 0,00 0,00 0,00

Zentrale Abwasserbeseitigung

in Euro

Produktkonto



Betriebsabrechnungsbogen - Vorauskalkulation

Jahr 2023

1

Ergebnisplanung Abgren-

zung

Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

Zentrale Abwasserbeseitigung

in Euro

Produktkonto

538000 3311000 Verwaltungsgebühren 6.000,00 -6.000,00 0,00 0,00

538000 3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3321010 Benutzungsgebühren 1.676.200,00 0,00 1.676.200,00 1.676.200,00

538000 3371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

für Beiträge 185.000,00 -185.000,00 0,00 0,00

538000 3381000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

für den Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3421000 Erträge aus Verkauf 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3461010 Ersätze 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3487000 Erstattungen von privaten Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3562000 Zinsen Anschlussnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3582000 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3583100 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

von Wertberichtigungen auf Forderungen
0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3583200 Erlösberichtigungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3591000 andere sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3632000 Zinsen Anschlußnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Erträge 1.935.300,00 -259.100,00 1.676.200,00 1.676.200,00

Aufwendungen ./. Erträge -249.000,00 259.100,00 10.100,00 10.100,00

Aufwendungen ./. Erträge ohne Gebühren 1.427.200,00 259.100,00 1.686.300,00 1.686.300,00

Unter-/Überdeckungen

2022 in Euro -6.724,16

Summe Unter-/Überdeckungen -6.724,16

Kosten 1.427.200,00 259.100,00 1.686.300,00 1.693.024,16

538000 3321010 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 1.676.200,00 0,00 1.676.200,00 1.676.200,00

Prozent 117,45% 0,00% 99,40% 99,01%

249.000,00 -259.100,00 -10.100,00 -16.824,16

1.691.206,18

Grundgebühr

Anschlüsse 5.685,00

Grundgebühr Euro/Anschluß 36,00

errechnete Grundgebühren 204.660,00

Anteil Grundgebühr an den Kosten 12,09%

Anteil Grundgebühr an den Abschreibungen als 

Bestandteil der fixen Kosten

55,31%

Kosten./.errechnete Grundgebühren 1.488.364,16

Volumenabhängige Gebühr

Euro/cbm festgesetzt 2,95

Prozent der errechneten Gebühr 98,99%

cbm errechnet (Gebühren/Euro/cbm) 498.827,12

cbm veranlagt 498.841,00

Euro/cbm kostendeckend errechnet 2,98

Gebühren bei Kostendeckung 1.486.546,18

Grundgebühren 204.660,00

Summe Gebühren bei Kostendeckung 1.691.206,18

Überdeckung (+)/

Unterdeckung (-)

-15.006,18



Betriebsabrechnungsbogen - Vorauskalkulation

Zentrale Abwasserbeseitigung

Jahr 2024

1

Ergebnisplanung Abgren-

zung

Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

Aufwendungen

538000 4012000 Angestellte 178.000,00 0,00 178.000,00 178.000,00

538000 4022000 Versorgungskasse Angestellte 10.200,00 0,00 10.200,00 10.200,00

538000 4032000 Sozialversicherung Angestellte 34.500,00 0,00 34.500,00 34.500,00

538000 4041000 Beihilfen 900,00 0,00 900,00 900,00

538000 4071000 Zuführung zu Urlaubsrückstellungen 500,00 0,00 500,00 500,00

538000 4072000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4211000 Unterhaltung der Grundstücke 80.000,00 0,00 80.000,00 80.000,00

538000 4212000 Unterhaltung Kläranlage, Kanäle 68.000,00 0,00 68.000,00 68.000,00

538000 4212010 Unterhaltung Kanalleitungen 58.000,00 0,00 58.000,00 58.000,00

538000 4212050 Kanalüberwachung 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00

538000 4221000 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

538000 4222000 Geräte, Gebrauchsgegenstände, 

Ersatzbeschaffungen 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

538000 4232000 Leasing 15.500,00 0,00 15.500,00 15.500,00

538000 4241010 Bewirtschaftung der Grundstücke: Heizung 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00

538000 4241020 Bewirtschaftung der Grundstücke: Reinigung

700,00 0,00 700,00 700,00

538000 4241030 Bewirtschaftung der Grundstücke: 

Beleuchtung 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4241040 Bewirtschaftung der Grundstücke: Abgaben 

und Versicherungen 18.000,00 0,00 18.000,00 18.000,00

538000 4241080 Bewirtschaftung der Grundstücke: Sonstiges

1.700,00 0,00 1.700,00 1.700,00

538000 4251000 Haltung von Fahrzeugen 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00

538000 4261010 Dienst- und Schutzkleidung 600,00 0,00 600,00 600,00

538000 4261020 Aus- und Fortbildung 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00

538000 4271010 Verbrauchs- und Betriebsmittel 25.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00

538000 4271020 Betriebsstromverbrauch 210.000,00 0,00 210.000,00 210.000,00

538000 4271029 Stromkosten  mit MwSt Photovoltaikanlage 0,00 0,00

538000 4271090 Kanalreinigung, Schlammabfuhr 60.000,00 0,00 60.000,00 60.000,00

538000 4271600 Betreiberentgelt EWE für Marcardsmoor 37.000,00 0,00 37.000,00 37.000,00

538000 4271601 Sächliche Zweckausgaben 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00

538000 4271700 Betreiberentgelt Klärschlammvererdung 245.000,00 0,00 245.000,00 245.000,00

538000 4311000 Steuern, Versicherungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4411000 Nebenausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4429030 Mitgliedsbeiträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4431010 Geschäftsausgaben: Bürobedarf 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4431020 Geschäftsausgaben: Porto, 

Fernsprechgebühren 1.100,00 0,00 1.100,00 1.100,00

538000 4431030 Geschäftsausgaben: Sonstiges 300,00 0,00 300,00 300,00

538000 4431040 Geschäftsausgaben: Dienstreisen 100,00 0,00 100,00 100,00

538000 4431050 Geschäftsausgaben: Sachverständigen-, 

Gerichtskosten u.a. 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00

538000 4441000 Abwasserabgabe 24.000,00 0,00 24.000,00 24.000,00

538000 4441001 Steuern, Versicherungen, Schadenfälle 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4455000 Baubetriebshof 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4455001 Baubetriebshof Material 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4491999 weitere sonstige Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4492000 weitere sonstige Aufwendungen Skonto 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4611000 Abführung Gebührenüberschuss an 

Sonderposten Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 4711000 Abschreibungen 370.000,00 0,00 370.000,00 370.000,00

538000 4721000 Abschreibungen auf Forderungen 100,00 0,00 100,00 100,00

538000 4721111 Abschreibungen auf Forderungen wegen 

Uneinbringlichkeit 500,00 0,00 500,00 500,00

538000 4811000 Verwaltungskostenerstattung 142.600,00 0,00 142.600,00 142.600,00

538000 4811010 Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen BBH 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Summe Aufwendungen 1.628.400,00 0,00 1.628.400,00 1.628.400,00

Erträge

538000 3147000 Spenden und Zuschüsse für laufende 

Zwecke von privaten Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

aus Zuwendungen 68.100,00 -68.100,00 0,00 0,00

in Euro

Produktkonto
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Zentrale Abwasserbeseitigung
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Ergebnisplanung Abgren-

zung

Wirtschafts-

rechnung

Abwasser-

beseitigung

in Euro

Produktkonto

538000 3162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

aus Zuwendungen für Sammelposten

0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3311000 Verwaltungsgebühren 6.000,00 -6.000,00 0,00 0,00

538000 3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3321010 Benutzungsgebühren 1.639.000,00 0,00 1.639.000,00 1.639.000,00

538000 3371000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

für Beiträge 185.000,00 -185.000,00 0,00 0,00

538000 3381000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 

für den Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3421000 Erträge aus Verkauf 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3461010 Ersätze 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3487000 Erstattungen von privaten Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3562000 Zinsen Anschlussnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3582000 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3583100 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 

von Wertberichtigungen auf Forderungen

0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3583200 Erlösberichtigungen 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3591000 andere sonstige Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00

538000 3632000 Zinsen Anschlußnehmer 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe Erträge 1.898.100,00 -259.100,00 1.639.000,00 1.639.000,00

Aufwendungen ./. Erträge -269.700,00 259.100,00 -10.600,00 -10.600,00

Aufwendungen ./. Erträge ohne Gebühren 1.369.300,00 259.100,00 1.628.400,00 1.628.400,00

Unter-/Überdeckungen

2023 in Euro -15.006,18

Summe Unter-/Überdeckungen -15.006,18

Kosten 1.369.300,00 259.100,00 1.628.400,00 1.643.406,18

538000 3321010 Benutzungsgebühren und ähnliche 

Entgelte

1.639.000,00 0,00 1.639.000,00 1.639.000,00

Prozent 119,70% 0,00% 100,65% 99,73%

269.700,00 -259.100,00 10.600,00 -4.406,18

1.639.042,25

Grundgebühr

Anschlüsse 5.765,00

Grundgebühr Euro/Anschluß 36,00

errechnete Grundgebühren 207.540,00

Anteil Grundgebühr an den Kosten 12,63%

Anteil Grundgebühr an den Abschreibungen 

als Bestandteil der fixen Kosten

56,09%

Kosten./.errechnete Grundgebühren 1.435.866,18

Volumenabhängige Gebühr

Euro/cbm festgesetzt 2,95

Prozent der errechneten Gebühr 100,00%

cbm errechnet (Gebühren/Euro/cbm) 485.240,68

cbm veranlagt 485.255,00

Euro/cbm kostendeckend errechnet 2,95

Gebühren bei Kostendeckung 1.431.502,25

Grundgebühren 207.540,00

Summe Gebühren bei Kostendeckung 1.639.042,25

Überdeckung (+)/

Unterdeckung (-)

-42,25



Inventargruppenbezogene Abschreibungssätze ab 2009

Abschrei-

bungssatz

Bezeichnung Monate Jahre in %

Grundstücke, unbebaut

Grundstücke, bebaut

Gebäude 1080 90 1,11

Betriebsvorrichtungen, maschinell 240 20 5,00

Betriebsvorrichtungen, baulich 600 50 2,00

Kanalisationsleitungen 600 50 2,00

Außenanlagen, nicht abnutzbar

Außenanlagen, abnutzbar 300 25 4,00

Inventar, beweglich 120 10 10,00

Inventar, unbeweglich 600 50 2,00

Fahrzeuge 120 10 10,00

Planung/Ingenieurleistungen (Geb.) 1080 90 1,11

Planung/Ingenieurleistungen, Kanal 600 50 2,00

Zuweisungen/Zuschüsse

Beiträge/ähnliche Entgelte

keine Abschreibung

keine Abschreibung

keine Abschreibung

Nutzungsdauer

keine Abschreibung

keine Abschreibung


